34 Accedat quod ꝑ cũ licitũ sit renunciare filiabus ante contractũ matrimonij, vel in ipso contractu, adhibito iuramẽto. iuxta toties citatum tex. in d. cap. quãuis pactũ de pac. in 6. sic licere debet ante contractum matrimonij spiritualis, argumento sumpto a matrimonio carnali ad spirituale vt supra dicebam.
 35 Secundo ꝑ Respondetur quod lex correctoria & pænalis extenditur quando alias fructoria foret, intelligendũ esse dũ diuersitatis aut dissimilitudinis ratio dari non possit inter vnũ actũ & aliũ, ad quẽ extentione fit, quoniã ex diuersis nõ fit illatio; vnde licet pænalis lex recipiat extentionẽ, quando alias nullũ effectũ produceret ex tex. in l. 2. de iuris. omni. iudi. ca. præterea de offi. deleg. in 6. l. oratio ff. de spõsa. cũ similib; ꝑ id intelligitur dũ aliqua diuersitatis ratio nõ detur, sic egregie explicat post Dyn. Bar. Deci. Felin. & alios Camil. Gallin. in cõmen. de verbo. signi. li. 7. ca. 26. nu. 1. & 2. & n. 24. ratio autẽ diuersitatis maxima est in nostra specie ex his, quę superius animaduerti, quæ nõ repeto.
 Non obstat secunda ratio, quoniã incõueniẽs ab Azpil. consideratũ non soluit questionẽ, vt in vulgari dialecticorũ prouerbio dicitur; eo magis quod cõmuni fere omniũ sententiã receptissimũ esse dixerim quæstio. antecedenti, filiã renunciantẽ ante vel in ipso ingressu monasterij, nullã posse rescissionem contractus instituire, et si foret enormissimẽ læsa, cũ læsio in ingrediente religionẽ & renũciante vel donante nulla possit considerari, cõfirmatur enim iuramento talis renunciatio; & dispositio tex. in d. cap. quamuis pactũ ita admittenda est in matrimonio spirituali sicut in carnali ex his, quæ ibi scripsi.
 37 Non obstat tertia ꝑ ratio Cæcer. dicentis parificare interpretes nostros volentẽ ingredi religionẽ cum ipso ingresso, absit enim in viro docto credere æquiparationẽ prædictã omnibus adiungi casibus posse; nõ enim procedit nisi in testamẽti factione, parificant enim interpretes in d. auth. ingressi eum, qui vult ingredi religionẽ quoad hoc vt testamentũ sustineatur, cũ eo, qui iam ingressus est, id est, vt sicut in posteriore casu ingressus religionẽ ante professionẽ potest testari, dum titulo institutionis quidquã relinquat monasterio, quod loco filij illi succedit, & valet testamentũ iuxta receptissimã opinionẽ omnium auth. si qua mulier vbi gl. Cyn. Bal. Angel. Salic. & ceteri omnes C. de sacro. Eccle. vbi Iass. nu. 17. quam alij relatis dixit cõmunem Gutier. li. 2. cano. quæf. ca. 1. num. 6. ita & is, qui vult ingredi religionẽ, cogitansque de ipsius ingressu cõdendo testamentũ ne illud rumpatur veluti posthumi agnatione, oportet quidquã eidem monasterio relinquere institutionis titulo, iuxta cõmunem sententiã; dum monasterium capax sit honorũ in cõmuni alias secus; sic supra citati interpretes declarant, & Clar. in §. testa.

§. testamentum quæf. 28. nu. 4. & sequent. Gratian. d. regul. 456. nu. 3. 4. 5. Dida. in cap. 2. de testam. prosequitur fusè Gutier. in d. ca. 1. a nu. 1. cum sequent. multis in quo nullus discrepat.

38 Nam & apertissimè est in alijs ingressu religionè cū eo qui ingredi vult diuerso iure cēferri; quantū volūtas distat ab actū; consequēter si delinqueret, vel aliter contraheret corā suo iudice seculari cōueniendus foret, secus si ingressus & nouitius, is enim per suū iudicē puniendus foret, & iudicād⁹, vt hęc & alia refert idē Gutic. d. c. 1. n. 107. & sequē. quę pratereo. Demū & ad uersus traditionē Azpil. in citato cōsilio declaratū fuit in sacra cōsiliij cōgregatione, nō scilicet cōtineri sub eo decreto renūciationes quę ante ingressum sūt monasterij: nō superius a me adductis rationib⁹, sed eo quia cōsiliū loquitur de sumentibus habitum vel ingredientibus religionem: illius declarationis verba hæc sunt.

40 Quid & si renunciatio ante sumptū habitum facta fuit vel ingressa religionē. Et videtur quod cōsiliū in prædicto casu locū non habeat, loquitur enim de sumentibus habitum, vel ingredientibus religionē, sed si donatio facta fuerit intuitu religionis ingrediendę, tāquā facta in fraudē huius canonis videtur subesse huic dispositioni: hucusq. verba declarationis quibus cōstat decretū concilij minime locū habere in renūciatione facta ante ingressū, nisi dolo fraudandi dispositionem hanc cōsiliarem facta fuisset; ceterū in hoc ultimo articulo an dolo vel fraude facta renunciatio ad frustandā sacri cōsiliij dispositionem rescindi possit necne, ob summā illius cōgregationis authoritatē non disputo, quāquā multis rationibus contrariū posset suaderi. Et post hæc scripta reperi sic cū opinione nostra tenere Molin. trac. de ius. & in. to. 1. trac. 2. dispu. 139. versi. An tex. quē eū sequitur Lelius Zeci. in sua repub. Eccle. c. 3. & his non relatis Lessi. trac. de ius. & in. c. 4. dubita. 4. n. 39. & 40. li. 3.

41 Qui limitant nisi renūciatio fieret in fraudē illius c. 1. provt dixit declaratio sacri concilij quā tñ. illi non viderunt neq. illi legē adferunt aut rationē quemadmodū nos ad probandā suā opinionē in quā ipse deueni ignorans eos sic sensisse ad interpretationē dicti c. & Meno. qui eādē in additionibus suis de arbitra. casu. 436. vbi latissimè & refert declarationē S. congregationis. Tertio & circa eiusdē c. 16. interpretationē queritur (sunt enim hæc quotidiana & valde vtilia) an locum habeat in renūciatione facta ab ea quę religionē ingreditur ætatis decem & septē, decē & octo, aut viginti annorū & supra.

42 Et & quidē Meno. in commen. de Arbitra. iudi. q. li. 2. centuri. 5. casu. 436. nu. 8. subtiliter arbitratur formā & solēnitatē d. ca. 16. in ea vel eo locū non habere qui vel quę ætatis annū decimū sextū excedit, is enim (inquit) libere potest se obligare & bonis renūciare abfq. ordinarij

Episcopi, vel vicarij præsentia, cū cesset minor illa ætas 16. annorū considerata à sacro concilio quā ad hoc aptam non credit ad emittendā professionē neq. se obligandū vel renunciandū iuxta dictā concilij dispositionē; Arguta & certē cōsideratio sed quæ vera non est, atq. ideo merito improbatā illius traditionē video per Gutier. li. 2. Cano. q. ca. 1. nu. 34. ea ratione quoniā sacru conciliū loquitur in religiosis omnibus ingredientibus religionē sicq. in nouitijs, minime distinguens inter ætate minores vel maiores; Neq. caput præcedens quod de professione nō emittenda ante 16. annū expletū loquitur cōmune aliquid habet cū renūciatione vel obligatione quę fieri à nouitijs prohibetur nisi adhibita illa solemnitate, sicq. militat lōge diuersa ratio. hęc Gutier. probo illius opinionē ex seqq.

44 Primo & quoniā dispositio d. c. 16. prohibentis dictas renūciationes, fuit facta ad euitandas fraudes quę in dies comittebātur per parentes, cōsanguineos, affines vel alias personas, & quādoq. per eosdē monachos, vt rectē animaduertit Azpil. in citato cōsilio. 8. sub tit. de dona. Atqui fraus huiusmodi sic comitti pōt per prædictas personas nouitia, vel nouitio ætatis 17. vel viginti annorum, sicut in eo qui 16. tantum annū habet, consequēter cū eadē ratio militet & eadē dispositio l. a Titio cum vulgat. de furt.

45 Secundo & id ipsam euidentius probatur quoniā forma illa renunciandi præscripta à sacro concilio est de solemnitate renūciationis, cōstat quia ea omiſsa vult renūciationē nullā & in validā iudicandā; forma autē & solēnitās eadē vbiq. esse debet non diuersa, & cū conciliū generice formā dederit in nouitijs, variari ex multiplicitate annorū non potest; debet enim & omnino & præcise obseruari l. certa de iure fisci. li. 10. C. cum alijs multis ad institutū congestis per Tiraq. de legi. cōnubia. gl. 4. nu. 3. praterea & forma nullā admittit diuisionē l. cū authoritas C. de testam. l. furiosum C. qui testam. fa. poss. idē Tiraq. qui latius cōprobat in eo. trac. de legi. cōnubia. gl. 6. n. 4. reciperet autē diuisionē si à nouitia vel nouitio 16. annorū ea solēnitās adhibēda foret, in alijs ætate maioribus minime.

48 Extremo & omniū & hunc concludā tractatū aduertendū dispositionē d. c. quamuis pactū de pac. in 6. quia agit de vitādo peccato & per iurio obseruandā fore etiā in iudicijs & tribunalibus Imperij, Regum, & suppremorū Principū. gl. in d. c. quāuis pactum cōmuniter recepta per omnes inibi vt testatur Dida. in 3. par. repe. ti. §. 4. num. 9. post Parisi. & alios ab eo citatos Gutier. ibidē in verbo, improbet lex civilis n.